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Forsvarsdepartementet  
Postboks 8126 Dep  
0032 Oslo 
 
 
 
Veteranorganisasjonen Warfog har siden 2002 vært et viktig nettverk for skadde 
veteraner og pårørende etter internasjonal tjeneste i forsvaret. 
Vi ble, uvisst av hvilken grunn, ikke inkludert i listen over høringsinstanser til den nye 
personelloven, men vi ønsker allikevel, som implisert part, å gi vår uttalelse: 
 
Arbeidet med ny veteranlov er satt i gang for å sikre et ettervern for INTOPS-soldater, gi 
skadde veteraner et helsetilbud, samt gi de som blir skadet en økonomisk kompensasjon.  
 
Ansvarlig veteranpolitikk kan kun baseres på at Forsvaret, som arbeidsgiver, påtar seg 
arbeidsgiveransvaret for utenlandssoldater. Herunder ligger også et objektivt ansvar for skader 
under og etter endt tjeneste. Ordninger for å sikre økonomiske rettigheter for de som blir 
skadet, kan ikke være basert på at veteraner må gå til sivilt søksmål mot sin arbeidsgiver. En 
slik ordning er ikke egnet til å gi veteraner den anerkjennelse og verdighet som Forsvaret 
peker på i Høringsnotatet. 
 
En veteran sier det slik:  
”Uansett, i dag har jeg et svare strev med bare å holde hodet over vannet. Prøve å komme 
meg litt opp til kona kommer hjem. Det er vel unødvendig å tilføye at vårt forhold sliter for 
tiden, som følge av min situasjon. Jeg har ikke fortalt henne om avslaget (yrkesskade) - orker 
ikke og jeg vet at hun kommer til å bli skuffet/sint/oppgitt/i-det-hele-tatt”.  
 
Erkjennelse 
Forsvaret må erkjenne at et stort engasjement i utlandet vil føre til krigsskader på norske 
soldater. Warfog har siden 2002 dokumentert et stort antall tilfeller av krigsskadde. Gjennom 
vår organisasjon møter vi stadig nye medlemmer som sliter i det daglige med psykiske 
problemer etter utenlandstjeneste.  
 
En annen veteran forteller:  
”Merket ingen ting før i 1980, jeg gikk amok, og holdt på å ta livet av folk. Det gikk bra, den 
gangen, men jeg ble livredd mine egne følelser.  
Neste gang var i 2006. Nyheter fra Libanon skapte en voldsom angst hos meg. Det ble 
etterfulgt av sosial angst, isolasjon, konsentrasjonsvansker og jeg ble fraværende, både 
hjemme og på jobb. Smerter i brystet og hodet ledet meg til fastlege. Den samtalen hos legen 
endte med en henvisning til psykiater”  
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Skadeomfang og erfaringer med senskader  
Warfog stiller seg undrende til at Forsvarsdepartementet (FD) kan trekke konklusjoner 
omkring skadeomfanget for soldater fra INTOPS, uten at det er foretatt seriøse og uavhengige 
kartlegginger av dimitterte veteraner.  
Tvert i mot, så konkluderer FD’s undersøkelser med at det er store mørketall.  
 
Warfog beklager at dette ikke er viet større oppmerksomhet, og det synes som om 
myndighetene bevisst tåkelegger fakta omkring dette. 
  
Vi krever at alle tilgjengelige tall omkring skader i INTOPS offentliggjøres. Videre krever 
Warfog at myndighetene gjennomfører en uhildet undersøkelse og kartlegging blant dimitterte 
veteraner. Vi har kontakt med mange veteraner som velger å leve i skjul.  
 
En veteran sier det på denne måten:  
”Vi veteraner har risikert kanskje mer enn noen andre for landet vårt. Min erfaring er at 
veteraner som av den ene eller annen grunn faller utenfor dette samfunnet etter fysisk 
tilbakekomst, blir møtt av det offentlige Norge med; mistenksomhet, motarbeidelse og 
ansvarsfraskrivelse, i stedet for med hjelp og støtte. Dagens tilstand er Norge uverdig.”  
 
Mistenkeliggjøring og motarbeidelse 
Warfog vil bemerke at spesielt psykisk skadde veteraner ikke har tiltro til Forsvarets 
hjelpeapparat. Erfaringer med NKVTS og FSAN, er at veteranene oppfatter begge disse 
utelukkende som organer som har til hensikt å beskytte forsvaret på det kortsiktige 
økonomiske området, og overhode ikke organer som eksisterer for å gagne den enkelte 
veteran. Til orientering: FNVLF mottar årlig 8-10 millioner i støtte over forsvarsbudsjettet. 
Når det gjelder Siops, så mottar også disse støtte over samme budsjett (Beløp ukjent). 
 
I Høringsnotatet henvises det flere steder til en intern arbeidsgruppe. Det gis også flere steder 
en referanse til at dette er i samråd med, eller etter råd fra veteranorganisasjoner.  
Vi finner det meget beklagelig at FNVLF og SIOPS er de eneste veteranorganisasjoner som 
har deltatt. Warfog synes bevisst å ha blitt holdt utenfor.  
  
Personvern 
Veteransaken er kompleks, den favner ulike grupperinger, og de som sliter med senskader, er 
nok den gruppen som er mest anonym.  
Warfog som organisasjon, har siden oppstarten i 2002 opparbeidet seg et solid nettverk, og en 
medlemsmasse som velger å være mer tilbakeholdne med å identifisere sine medlemmer med 
ansikt i den offentlige debatten.  
 
Vår virksomhet har reddet mange liv, også stadig tjenestegjørende soldater og befalingsmenn. 
At personvern, og muligheten for å være anonym veier tungt på vektskålen når menn av ære 
trenger et sted å søke hjelp og støtte er det vel ingen som er i tvil om viktigheten av? 
Warfog gjør dette i respekt for individet, for å kunne ivareta våre medlemmer interesser og 
rettigheter, og ikke minst beskytte dem når de møter Forsvaret og det offentlige.  
 
Braa-saken (med flere) har klart dokumentert det faktum at veteraner som står fram offentlig 
ofte blir motarbeidet fra nettopp de hold som i utgangspunktet var men å skulle hjelpe. 
Det sier seg selv at for en skadd, så gjør det bare vondt verre å bli møtt med 
mistenkeliggjøring  og mistro den dagen han endelig er kommet så langt at han innrømmer, 
sågar for seg selv, at han har behov for hjelp.  
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Innen det psykiske helsevern er nok denne uheldige effekten et kjent fenomen. Når medisinsk 
forskning i tillegg viser at psykiske skader (PTSD) kan manifestere seg og først bli 
diagnostisert flere tiår etter skadetidspunkt, står mange med krigsskader i en svært vanskelig 
situasjon. Warfog ber derfor om at punktet om foreldelse i § 12 b, 3. avsnitt, utgår.  
 
Informasjonsansvar 
Forsvaret har et informasjonsansvar overfor veteraner, helsevesen og ellers i samfunnet.  
Warfog krever at Forsvaret bevilger minst 1,5 % av budsjettet til utenlandsmisjoner til 
informasjon og medisinsk forskning omkring krigsskadde og skadetyper. Midlene må stilles 
til disposisjon for uavhengige organisasjoner.  
 
Forsvarssjefen og FD vet hva Warfog er, hva vi står for, og hvilken kompetanse vi innehar. 
Derfor tar Warfog avstand fra hentydninger i høringsnotatet om at ”dette er i samsvar med 
ønsker og behov fra veteranorganisasjonene”. 
Ta kontakt med styreleder i Warfog, så skal vi tilkjennegi vårt syn dersom det ikke fremgår 
klart nok i denne høringsuttalelsen.  
 
Rett til oppfølging fra Forsvaret (§ 12a)  
Saken har to dimensjoner;  
- oppfølging av veteraner som er tilsatt i Forsvaret,  
- oppfølging av ”frivillige”, med annen yrkeskarriere utenom Forsvaret.  
 
Når det gjelder oppfølging av tilsatte i Forsvaret, handler saken om personalpolitikken i 
Forsvaret.  
 
En veteran sier:  
”Å skrive eksempelvis at "Personellet er Forsvarets viktigste ressurs..." fremstår for oss i 
beste fall som lite annet enn fine ord uten noen reel verdi. Forsvaret av i dag fremstår heller 
som en organisasjon der den enkelte overkjøres, der den enkelte fremstår som totalt verdiløs, 
og der den enkelte blir møtt med en nærmest ekstrem grad av ansvarsfraskrivelse.”  
 
Respekt og anerkjennelse  
Det handler i hovedsak om å gi skadde veteraner den aksept og anerkjennelse som er en 
arbeidsgiver verdig. Det er også en kjensgjerning at veteraner med psykiske skader vil ha 
behov for alternative karriereveier. 
Med et omfattende norsk engasjement i utenlandsoperasjoner, vil det være behov for den 
kompetansen veteraner har, ikke bare til operative stillinger. Skadde veteraner, som ønsker 
det, må og gis tilbud om oppfølging og behandling i uavhengige helseinstitusjoner.  
Warfog krever at slik behandling dekkes av arbeidsgiver.  
 
Når det gjelder oppfølging av ”frivillige” mannskaper, vil disse være ute av Forsvaret, og 
således ikke tilgjengelig som tilsatte. Denne gruppen vil være krevende å følge, og en 
senskade vil tradisjonelt ikke meldes til Forsvaret. Her har Forsvaret et moralsk ansvar for 
oppfølging.  
 
Warfog støtter forslaget om lovfestet plikt til oppfølging 
På grunn av manglende statistikker omkring senskader, ser vi nødvendigheten av å gjøre slik 
oppfølging obligatorisk. I praksis vil dette kunne bety helseundersøkelser hos vedkommende 
fastlege. Kostnader til slik oppfølging må betales av Forsvaret.  
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Tilsyn, pleie og behandlingsplasser 
Høringsnotatet går langt i å antyde at omfanget av skadde veteraner er høyt. Det er også en 
kjensgjerning at en del veteraner vil være så skadet at de trenger tilsyn og pleie livet ut.  
En del av en troverdig veteranpolitikk, vil være å sørge for behandlingsplasser og 
boalternativer tilpasset krigsskadde.  
Warfog ber om at det etableres slike bo og behandlingsalternativer i alle helseregioner. Vi vil 
peke på at behovet for slike tilbud er spesielt stort i Nord-Norge. 
 
Erstatningsvern (§12b)  
Warfog vil peke på Forsvarets manglende vilje til samarbeid med skadde veteraner. Mange 
skadde er ikke i stand til å ivareta verken egen helse eller sin økonomi. Vi har eksempelvis 
medlemmer som selv må bevise overfor Forsvaret at de har deltatt i operasjoner i utlandet.  
Warfog krever at Forsvaret, uten opphold, gir de veteraner som ber om det, fri tilgang til sine 
personellmapper, og opplysninger om deres tjeneste.  
 
Ansvar 
Som arbeidsgiver på skadetidspunktet, vil Forsvaret ha et objektivt ansvar. Dette er også 
konklusjonen i høringsnotatet. Hvordan kan dette ansvaret ivaretas i en ansvarlig 
veteranpolitikk.? Warfog ser ikke at en erstatningsordning basert på juridiske dragkamper er 
en verdig veteranpolitikk.  
 
Når ansvarsforholdet her er klargjort, vil erstatning bygge på økonomisk tap og 
årsakssammenheng. Begge faktorene er allmenne i utmåling av erstatning og pensjoner. 
Her mener Warfog at krigsskadde best ivaretas med en krigspensjonsordning. 
 
Krigspensjon 
En slik modell vil også ivareta behovet for en porsjonert utbetaling. Noe som støttes i 
Høringsnotatet. En krigspensjon vil også gi soldater i utenlandsoppdrag en trygghet og 
forutsigbarhet angående økonomiske rettigheter ved en krigsskade.  
Warfog ber om at det ikke trekkes forhastede konklusjoner, men at man utreder den juridiske 
og praktiske siden med en Krigspensjon. Jfr. §12b, 3.avsnitt.  
 
Sluttord  
Forsvaret og Samfunnets behandling av veteraner med krigsskade er etter Warfog sin mening 
en skandale. Vi bygger vår erfaring på konkrete saker, hvor krigsskadde står ribbet tilbake, for 
jobb, ære, helse eller noe å leve av resten av livet.  
Forsvaret må alene bære ansvaret for dette, noe som de delvis har erkjent i flere rettsforlik, og 
som også framkommer flere steder i høringsnotatet. 
 
På denne bakgrunn mener Warfog at det må utvises stor vilje til å ordne opp i uløste krav om 
erstatninger, samt at Forsvaret må vise vilje til å hjelpe til med dokumentasjon slik at de som 
søker Yrkesskade, får en rederlig og reell behandling i NAV systemet..  
 
Videre må regler om tilbakevirkende kraft innrettes slik at de som har levd et liv som ”fysisk 
hjemvendt”, med vesentlig forringet livskvalitet, får en rettmessig erstatning.  
 
Warfog stiller villig opp for å dokumentere hvilke vilkår enkeltindivider med krigsskade må 
leve under. 
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Oppsummert 
Warfog krever at en lovfestet rett til oppfølging for krigsskadde må innrettes slik at den 
enkelte selv kan velge hvor man ønsker oppfølging og eventuell behandling.  
 
Warfog ber om at det utredes en selvstendig Krigspensjonsordning for krigsskadde etter 
utenlandstjeneste.  
 
Warfog krever at myndighetene tar ansvar og rydder opp i uavklarte erstatningssaker for de 
som er skadet etter utenlandstjeneste 
 
Til sist lar vi en siste av våre veteraner få avslutte slik:  
” Det er kveld, det begynner så smått å skumre, der ute.....  
Det er helt stille i huset. Kona og barna har reist på helge tur til hennes foreldres hytte ved 
sjøen.  
- Jeg selv valgte nok en gang å bli hjemme....orket ikke....hadde ikke lyst....  
 
Jeg åpner en boks-øl (Carlsberg...iskald..) Jeg er urolig i kroppen, er i beredskap, kikker 
stadig ut av vinduet...setter meg ned i god stolen, tar en slurk fra øl-boksen...  
- Minnene kommer inn over meg, nok en gang...de slipper aldri taket. 
Så er jeg tilbake i Libanon... 
- Det er TRULS - alarmen går igjen...for hvilken gang, tro...Det er bare noen få døgn siden - 
hendelsen oppe på Falkehøyden (Natt til 4.August 1987)...(bare flaks at bare to ble skadet).  
Jeg kommer meg inn i PPKn...vi raser i full fart ut av MEK leieren, ned mot 4-25 CP. Det er 
full CLASH der nede......fy,faen jeg skjelver i hele kroppen nå....svetter...åpner en ny 
Carlsberg...minnene bare strømmer på...BANG - BANG....de skyter for faen...skriker 
jeg....luka går ned.....Jeg er virkelig tilbake...nå...(21 år har det gått...jeg skjønner ikke en 
dritt...)  
 
...Det blir heller lite med søvn i natt...Min natt - helt...aleine...”. 
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